华北电力大学2018年硕士生入学考试初试科目考试大纲
科目代码：822              
科目名称：材料科学基础

一、
考试的总体要求

掌握材料科学基础的基本概念、基本原理、基本理论和基本方法，灵活运用所学的材料的相图理论，凝固理论，扩散理论，位错理论，塑性变形和再结晶理论和方法等分析解决复杂的材料科学问题。

二、
考试的内容

1．基本概念：原子结构与键合，固体结构及晶体表征方法，单元系、二元系和三元系相图的基础知识及纯晶体和合金的凝固，固体扩散的基础知识、表象理论和扩散机理，晶体缺陷的基础知识，晶体的塑性变形、回复和再结晶的基础知识及其机理，热力学分析， 材料的亚稳态。

2．基本理论及其应用：晶体学理论及其应用，凝固理论及其应用，扩散理论及其应用，缺陷理论及其应用，塑性变形理论及其应用，回复再结晶理论及其应用，相图理论及其应用。
3．实验设计：针对材料的凝固问题，相鉴定问题，相图绘制问题，形变、再结晶机理问题，固态扩散问题等设计相关实验。
三、
考试的题型

可能的题型有如下八种

1. 名词解释

2. 填空题

3. 选择题

4. 简答题

5. 论述题

6. 计算题

7. 理论推导

8. 实验设计
